
 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Sede Provvisoria Via Strada Provinciale 47 n. 2 
Frazione Cunetta 

C.F. 80004350676 – P.IVA 00248790677 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

 

N. 56 del 24-08-2020 Reg. Gen. 132 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RIPARAZIONE DEL DANNO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DEL 
RIFUGIO MONTANO IN FRAZIONE MACCHIATORNELLA. CUP: 
F39D18000070001. CONCLUSIONE PROCEDIMENTO VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA AMBIENTALE (VINCA). 

 
 

CIG. N.   



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
 
 

PREMESSO CHE: 
 Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma 

e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione 

di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle 
comunità locali;  

 ad iniziare dalla notte del 24 agosto 2016 si sono verificati diversi terremoti con epicentri in provincia di 

Rieti ed in provincia di Ascoli Piceno, in zone a confine con la provincia di Teramo, uno dei quali, nel 

Comune di Amatrice (RI), confinante con il Comune di Cortino; 
 il sisma ha causato gravi danni a vari edifici pubblici, privati e di culto siti nel territorio del Comune di 

Cortino; 

 a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, il rifugio montano del Comune di Cortino è stato valutato 

“E” inagibile; 
 con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del 10 maggio 

2018, recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche integrazioni alle ordinanze n.27 
del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017e n. 38 dell’8 settembre 2017. 
Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione” è stato 
approvato il secondo programma delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

e Umbria; 
 nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza, risulta inserita l’opera pubblica in oggetto per un importo €uro 

97.152,00 e finalizzato all’adeguamento/miglioramento sismico dell’edificio esistente; 

 con nota n. 4543 del 28/11/2018 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016 di Teramo ha 

comunicato il Nulla Osta al proseguo delle attività di progettazione incrementando l’importo complessivo 

dell’opera di ulteriori €uro 62.848,00 a fronte della richiesta di questa Amministrazione pubblica; 
 L’intervento oggetto del presente provvedimento risulta nel programma triennale OO.PP. al numero 

progressivo 11; 

 Con ordinanza sindacale n. 4 del 21/02/2019 (Reg. Gen. 4), è stata predisposta la chiusura del 

suddetto edificio; 
 Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F39D18000070001 assume la 

Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei 

contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei 

prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris 
Taraschi. 

 
RICHIAMATI 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°65 seduta del 19/11/2018 con la quale è stato nominato 

Responsabile del Procedimento il dipendente di ruolo della Amministrazione aggiudicatrice Geom. Loris 
Taraschi; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°65 seduta del 19/11/2018 con la quale è stato 

approvato lo studio di fattibilità dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad 

€uro 160.000,00 di cui €uro 95.489,04 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 5.025,74 per 
oneri diretti e indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €uro 59.485,22 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 
 la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 23 (Reg. Gen. 52) del 23/03/2019 con la 

quale venivano affidati i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di progettazione definitiva ed 

esecutiva e sicurezza cantieri in fase di progettazione con riserva di direzione lavori e sicurezza nei 

cantieri all’Ing. Ivan Di Gialleonardo; 
 la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 54 (Reg. Gen. 114) del 24/05/2019 con la 

quale venivano affidati i servizi geologici al Geol. Matteo Micheli; 

 la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 65 (Reg. Gen. 139) del 28/06/2019 con la 

quale venivano affidati i servizi di collaudo statico/sismico all’Ing. Franco Porrini; 
 la nota n. 3557-3559-3576 del 11/10/2019 con la quale l’Ing. Ivan Di Gialleonardo ha trasmesso 

a codesto Ufficio Tecnico il progetto definitivo,  



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 la nota n. 1867 del 14/05/2020 con la quale è stato trasmesso il progetto definitivo all’ Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga e all’ Ufficio Speciale per La Ricostruzione 
Abruzzo; 

 la nota n. 2748 del 24/07/2020 con la quale si inviava ad integrazione la Valutazione di Incidenza 

Ambientale (VINCA) all’ Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga ed acquisita 

dallo stesso in pari data con prot. n. 2020-0007924; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 l’unico parere necessario per la realizzazione dei lavori di riparazione del danno con miglioramento 

sismico del rifugio montano in frazione Macchiatornella è quello espresso dall’ Ente Parco Nazionale 

del Gran Sasso e Monti della Laga in quanto trattasi di interventi ed opere in aree vincolate esclusi 
dall’autorizzazione paesaggistica e previsti nell’allegato “A” del D.P.R. 31/2017; 

 è pervenuto il parere favorevole con condizioni dall’ Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 

Monti della Laga in merito alla VINCA con prot. n. 2020-0008190 del 30/07/2020, acquisito 

presso codesto Ente con prot. 2816 del 31/07/2020. 
 

PRESO ATTO dei pareri espressi, allegati alla presente determinazione; 
 

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate; 

 
DETERMINA 

 
1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241; 

 
2. DI CONCLUDERE positivamente il procedimento di valutazione di incidenza ambientale (VINCA) 

relativo all’intervento di riparazione del danno, ai sensi dell’ordinanza del Commissario straordinario per 
la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 56 del 10 maggio 2018, dell’immobile sito nel 

Comune di Cortino, agro della frazione Macchiatornella - ID 20 - richiedente Comune di Cortino, con le 
seguenti prescrizioni, raccomandazioni e condizioni: 

 prescrizioni di cui al PARERE FAVOREVOLE dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 

Monti della Laga che, allegato alla presente determinazione ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune; 

 

4. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti 
conseguenti al presente provvedimento; 

 
5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’ art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 

 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente e pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella 

raccolta digitale di cui all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Taraschi Loris 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 170 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24-08-2020 al 08-09-2020. 
Cortino 24-08-2020 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Taraschi Loris 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO 
Art.20 D.P.R. 445/2000 - Art.23 D.Lgs. 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235 

Attesto che la presente copia informatica è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui 
certificato è intestato a Taraschi Loris ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 


